



Comptes de l'exercice 2023

et annexe

Arrêtés par la Chambre de Métiers d'Alsace
dans sa séance du
26/08/2024.....

Vus et approuvés
le

Le Président
Jean-Luc HOFFMANN

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'JL Hoffmann', is written over the printed name of the president.

Le Préfet

SOMMAIRE

<input checked="" type="checkbox"/>	Comptes de gestion - présentation synthétique CMA - CFA	p.1
<input checked="" type="checkbox"/>	Comptes de gestion charges - détail	p.2
<input checked="" type="checkbox"/>	Comptes de gestion produits - détail	p.3
<input checked="" type="checkbox"/>	Détail des facturations internes	p.4
<input checked="" type="checkbox"/>	Bilan	p.5
<input checked="" type="checkbox"/>	Fond de roulement et capacité d'autofinancement	p.6
<input checked="" type="checkbox"/>	Investissements	p. 7 -10
	Emplois	
	Ressources	p. 11
<input checked="" type="checkbox"/>	Taxes	
	détail TFCM	p. 12
	taxe apprentissage	p. 13
<input checked="" type="checkbox"/>	Annexes 2023	p. 14

COMPTE DE GESTION SYNTHETIQUE

INTITULE DES COMPTES	Budget Modificatif 2023	Variation %	Variation €	Réalisation 2022	Variation %	Variation €	Réalisation 2023	Facturation Interne	Total général	dont Services de la CMA	dont CFAM	dont CFBS
Charges												
60 - ACHATS ET VARIATION DE STOCKS	2 085 303	-3%	-53 189	1 691 387	20%	340 727	2 032 114		2 032 114	799 244	708 111	524 759
61 - ACHATS DE SOUS-TRAITANCE ET SERVICES EXTE	1 794 082	-10%	-180 956	1 234 032	31%	379 093	1 613 126	1 115 746	2 728 872	1 160 090	347 385	1 221 396
62 - AUTRES SERVICES EXTERIEURS (en relation avec l	2 355 634	2%	58 242	2 257 716	7%	156 160	2 413 876	563 645	2 977 522	1 781 255	503 026	693 240
63 - IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	1 064 707	-6%	-67 267	957 302	4%	40 138	997 440		997 440	791 235	114 186	92 019
64 - CHARGES DE PERSONNEL	15 289 003	0%	-62 880	14 254 254	7%	971 869	15 226 123		15 226 123	8 538 101	3 308 808	3 379 214
65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	1 654 317	-13%	-213 303	1 320 310	9%	120 703	1 441 014	3 253 212	4 694 225	1 492 192	1 567 904	1 634 130
66 - CHARGES FINANCIERES				504	-100%	-504						
67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES	5 998	9%	553	28 837	-77%	-22 285	6 551		6 551	3 998	349	2 204
68 - DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIO	2 494 560	7%	180 207	2 366 587	13%	308 181	2 674 767		2 674 767	1 177 674	844 871	652 223
69 - IMPÔTS SUR LES BENEFICES ET IMPÔTS ASSIMIL	20 000	178%	35 531	13 756	304%	41 775	55 531		55 531	55 531		
Total Charges	26 763 604	-1%	-303 062	24 124 685	10%	2 335 857	26 460 542	4 932 603	31 393 145	15 799 320	7 394 639	8 199 186
Produits												
70 - VENTE DE PRODUITS ET PRESTATIONS DE SERVI	15 192 749	1%	117 775	15 429 410	-1%	-118 866	15 310 524		15 310 524	2 519 860	5 762 603	7 028 061
74 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	2 017 518	-17%	-348 938	1 547 446	8%	121 133	1 668 580		1 668 580	1 233 984	263 218	171 378
75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	9 190 314	1%	81 926	9 344 011	-1%	-71 771	9 272 240		9 272 240	8 702 693	399 325	170 222
76 - PRODUITS FINANCIERS	292 488	22%	65 543	50 613	607%	307 418	358 031		358 031	285 210	806	72 014
77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS	59 145	21%	12 568	595 809	-88%	-524 096	71 713		71 713	65 435	6 278	
78 - REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISION	790 526	46%	364 499	124 884	825%	1 030 141	1 155 025		1 155 025	436 891	383 042	335 092
79 - TRANSFERTS DE CHARGES / AVANTAGES	28 238	23%	6 383	26 496	31%	8 124	34 621	4 932 603	4 967 224	4 663 975	173 573	129 675
Total Produits	27 570 978	1%	299 754	27 118 669	3%	752 064	27 870 732	4 932 603	32 803 336	17 908 049	6 988 844	7 906 443
Résultat	807 374	75%	602 816	2 993 984		-1 583 794	1 410 190		1 410 190	2 108 728	-405 795	-292 743

INTITULE DES COMPTES	Budget Modificatif 2023	Réalisation 2022	Réalisation 2023
Charges			
60 - ACHATS ET VARIATION DE STOCKS			
606 - Achats d'approvisionnements non stockés	2 085 303	1 691 387	2 032 114
Total 60 - ACHATS ET VARIATION DE STOCKS	2 085 303	1 691 387	2 032 114
61 - ACHATS DE SOUS-TRAITANCE ET SERVICES EXTERIEURS	0	0	0
611 - Sous-traitance générale	73 622	28 285	70 289
613 - Locations	412 358	217 387	371 228
615 - Travaux d'entretien et de réparations	1 188 277	889 593	1 065 880
616 - Primes d'assurance	58 608	44 136	50 478
618 - Divers achats s/traitance et services ext.	61 217	54 632	55 250
Total 61 - ACHATS DE SOUS-TRAITANCE ET SERVICES EXTERIEURS	1 794 082	1 234 032	1 613 126
62 - AUTRES SERVICES EXTERIEURS (en relation avec l'activité)	0	0	0
621 - Personnel extérieur à l'établissement	619 476	532 796	580 832
622 - Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	145 685	74 059	187 454
623 - Publicité, publications, relations publiques	405 060	507 464	523 360
624 - Transports de biens et transports collectifs du personnel	337 749	267 853	337 515
625 - Déplacements, missions et réceptions	378 113	336 087	344 309
626 - Frais postaux et frais de télécommunications	165 599	234 133	155 377
627 - Services bancaires et assimilés	3 524	2 653	3 632
628 - Divers	300 428	302 671	281 399
Total 62 - AUTRES SERVICES EXTERIEURS (en relation avec l'activité)	2 355 634	2 257 716	2 413 876
63 - IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	0	0	0
631 - Impôts, taxes et vrsts assimilés sur rémunérations (Admin. des impôts)	790 265	584 999	604 380
633 - Impôts, taxes et vrsts assimilés sur rémunérations (autres organismes)	0	108 132	114 835
635 - Autres impôts, taxes et versements assimilés	274 442	249 415	271 899
637 - Autres impôts, taxes et versements assimilés (autres organismes)	0	14 756	6 326
Total 63 - IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	1 064 707	957 302	997 440
64 - CHARGES DE PERSONNEL	0	0	0
641 - Rémunérations du personnel	10 504 753	9 870 702	10 530 425
645 - Charges de Sécurité Sociale et de prévoyance	4 631 563	4 229 042	4 537 453
647 - Autres charges sociales et prestations directes	133 631	135 106	135 299
648 - Autres charges de personnel	19 056	19 403	22 946
Total 64 - CHARGES DE PERSONNEL	15 289 003	14 254 254	15 226 123
65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	0	0	0
651 - Redevances pour concessions, brevets, licences, droits et valeurs similaires	7 591	8 613	7 834
653 - Indemnités versées aux représentants de la Chambre	339 530	311 700	299 216
654 - Charges sur créances irrécouvrables	69 167	62 921	21
655 - Charges de Sécurité Sociale	51 230	45 126	51 007
657 - Charges spécifiques	94 465	175 995	70 981
658 - Charges diverses de gestion courante	1 092 334	715 955	1 011 954
Total 65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	1 654 317	1 320 310	1 441 014
66 - CHARGES FINANCIERES	0	0	0
666 - Pertes de change	0	504	0
Total 66 - CHARGES FINANCIERES	0	504	0
67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES	0	0	0
671 - Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	3 998	0	3 998
672 - Charges sur exercices antérieurs	1 000	21 913	0
675 - Valeurs comptables des éléments d'actif cédés (charges sur opérations en capital)	1 000	6 924	2 553
Total 67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES	5 998	28 837	6 551
68 - DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	0	0	0
681 - Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions - Charges d'exploitation	2 494 560	2 366 587	2 674 767
Total 68 - DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	2 494 560	2 366 587	2 674 767
69 - IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES ET IMPÔTS ASSIMILÉS	0	0	0
695 - Impôts sur les bénéfices	20 000	13 756	55 531
Total 69 - IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES ET IMPÔTS ASSIMILÉS	20 000	13 756	55 531
Total Charges	26 763 604	24 124 685	26 460 542

CHAMBRE DE METIERS D'ALSACE
COMPTES 2023 : FONCTIONNEMENT DETAIL PRODUITS

P3

INTITULE DES COMPTES	Budget Modificatif 2023	Réalisation 2022	Réalisation 2023
Produits			
70 - VENTE DE PRODUITS ET PRESTATIONS DE SERVICES			
706 - Prestations de services	14 713 929	15 118 926	14 839 796
708 - Produits des activités annexes	478 820	310 484	470 727
Total 70 - VENTE DE PRODUITS ET PRESTATIONS DE SERVICES	15 192 749	15 429 410	15 310 524
74 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	0	0	0
741 - Etat	297 168	541 232	291 698
744 - Collectivités publiques et organismes internationaux	1 700 398	976 534	1 351 733
748 - Autres subventions d'exploitation	19 952	29 681	25 148
Total 74 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	2 017 518	1 547 446	1 668 580
75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	0	0	0
751 - Redevances pour concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	63 210	38 383	57 566
757 - Produits spécifiques	8 580 161	8 789 099	8 592 981
758 - Divers autres produits de gestion courante	546 943	516 528	621 693
Total 75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	9 190 314	9 344 011	9 272 240
76 - PRODUITS FINANCIERS	0	0	0
761 - Produits de participation	20	11	17
763 - Revenus des autres créances	292 468	50 602	358 014
Total 76 - PRODUITS FINANCIERS	292 488	50 613	358 031
77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS	0	0	0
772 - Produits sur exercices antérieurs	59 145	2 232	71 713
777 - Quote-part des financements (subventions d'investissement) virée au résultat de l'exercice	0	593 577	0
Total 77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS	59 145	595 809	71 713
78 - REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	0	0	0
781 - Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions – Produits d'exploitation	84 612	124 884	433 829
782 - Reprises sur financements – Produits d'exploitation	705 914	0	721 196
Total 78 - REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	790 526	124 884	1 155 025
79 - TRANSFERTS DE CHARGES / AVANTAGES	0	0	0
791 - Transferts de charges d'exploitation	28 238	26 496	34 621
Total 79 - TRANSFERTS DE CHARGES / AVANTAGES	28 238	26 496	34 621
Total Produits	27 570 978	27 118 669	27 870 732
Résultat	807 374	2 993 984	1 410 190

Détail des facturations internes - COMPTE 2023

	Services de la CMA	CFAM	CFBS & CFFO	TOTAL PRODUITS
Services de la CMA	Personnel pour EF Transf. Charges à EF	Personnel Transf. Charges	Locaux Personnel Transf. Charges	4 640 288
CFAM	Personnel Loc. salles			162 639
CFBS & CFFO	Personnel Loc. salles	Personnel	Pers. CFBS/CFFO	129 675
TOTAL CHARGES	371 071	1 678 506	2 883 026	4 932 603

ACTIF	Montant brut N	Amortissements et dépréciations N	Montant net N	Montant net N-1
ACTIF IMMOBILISE	- €	- €	- €	- €
Immobilisations incorporelles	- €	- €	- €	- €
Frais d'établissement	- €	- €	- €	- €
Frais de recherche et développement	- €	- €	- €	- €
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels	1 095 860 €	915 335 €	180 525 €	238 046 €
Droit au bail	- €	- €	- €	- €
Autres immobilisations incorporelles	- €	- €	- €	- €
Immobilisations incorporelles encours	- €	- €	- €	- €
Avances et acomptes	- €	- €	- €	- €
Sous-total (immobilisations incorporelles)	1 095 860 €	915 335 €	180 525 €	238 046 €
Immobilisations Corporelles	- €	- €	- €	- €
Terrains - Agencements et aménagements de terrains	2 773 398 €	396 306 €	2 377 093 €	2 398 177 €
Constructions	16 391 064 €	5 970 606 €	10 420 457 €	9 995 130 €
Constructions sur sol d'autrui	- €	- €	- €	- €
Installations techniques, matériel et outillage	6 668 193 €	4 449 457 €	2 218 736 €	1 783 051 €
Autre immobilisations corporelles	22 259 792 €	15 443 531 €	6 816 261 €	7 620 763 €
Immobilisations corporelles encours	1 362 308 €	- €	1 362 308 €	538 014 €
Avances et acomptes	- €	- €	- €	- €
Sous-total (immobilisations corporelles)	49 454 755 €	26 259 900 €	23 194 855 €	22 335 135 €
Immobilisations financières	- €	- €	- €	- €
Participations et autres formes de participation	- €	- €	- €	- €
Prêts	85 497 €	- €	85 497 €	80 497 €
Autres immobilisations financières	2 041 €	- €	2 041 €	2 041 €
Sous-total (immobilisations financières)	87 538 €	- €	87 538 €	82 538 €
TOTAL I ACTIF IMMOBILISE	50 638 153 €	27 175 236 €	23 462 917 €	22 655 719 €
ACTIF CIRCULANT	- €	- €	- €	- €
Stocks et encours	- €	- €	- €	- €
Créances	- €	- €	- €	2 393 €
Avances et acomptes	- €	- €	- €	- €
Clients et comptes rattachés	3 148 666 €	99 126 €	3 049 540 €	5 750 323 €
Fournisseurs débiteurs (rabais et avoirs à obtenir)	45 225 €	- €	45 225 €	19 819 €
Personnels et comptes rattachés	932 €	- €	932 €	927 €
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	2 487 €	- €	2 487 €	11 232 €
Etat et autres collectivités publiques	1 210 857 €	- €	1 210 857 €	1 598 686 €
Comptes courants	- €	- €	- €	- €
Autres créances	168 069 €	- €	168 069 €	84 787 €
Charges constatées d'avance	221 163 €	- €	221 163 €	- €
Compte de liaison des établissements	- €	- €	- €	- €
Opérations de trésorerie inter-services	- €	- €	- €	- €
Sous-total 1	4 797 379 €	99 126 €	4 698 253 €	7 711 451 €
Valeurs mobilières de placement (CAT + livrets)	11 500 000 €	- €	11 500 000 €	6 000 000 €
Disponibilités	- €	- €	- €	- €
Caisse	5 016 €	- €	5 016 €	3 132 €
Comptes bancaires débiteurs (+)	9 853 133 €	- €	9 853 133 €	11 030 299 €
Comptes de Virements internes	341 €	- €	341 €	30 €
Sous-total 2 (Disponibilités)	21 358 490 €	- €	21 358 490 €	17 033 461 €
Règles d'avances et accréditifs	- €	- €	- €	- €
Sous-total 3	- €	- €	- €	- €
TOTAL II ACTIF CIRCULANT	26 155 868 €	99 126 €	26 056 742 €	22 655 719 €
TOTAL GENERAL (I+II)	76 794 021 €	27 274 362 €	49 519 659 €	47 400 631 €

PASSIF	Ex-N après affecta.	Ex-N-1 après affecta.
CAPITAUX PROPRES	-	-
Apports	1 015 313 €	1 015 313 €
Dotation	-	-
Dons et legs	-	-
Affectation	18 588 €	21 016 €
Financements de l'Elat rattachés à des actifs déterminés.	-	-
Ecart de réévaluation	-	-
Réserves	761 463 €	761 463 €
<i>Dont : Part de droit additional affectée à un investissement</i>	-	-
<i>Dont : Autres réserves (réserves facultatives)</i>	761 463 €	761 463 €
Report à nouveau (solde créditeur ou débiteur)	33 614 853 €	30 620 869 €
Résultat net de l'exercice (excédent ou déficit)	1 410 190 €	2 993 984 €
Financements des tiers autres que l'Elat rattachés	4 521 439 €	4 799 805 €
TOTAL I CAPITAUX PROPRES	41 341 847 €	40 212 451 €
PROVISIONS	-	-
Provisions pour risques et charges	1 865 323 €	1 993 837 €
Provisions pour charges	-	-
TOTAL II PROVISIONS	1 865 323 €	1 993 837 €
DETTES	-	-
Dettes financières	-	-
Emprunts et dettes auprès des établis.de crédit	-	-
Emprunts et dettes financières divers	-	48 879 €
Avances de l'Elat et autres collectivités publiques	377 659 €	32 934 €
Comptes bancaires créditeurs (-)	5 170 €	1 790 €
Dettes d'exploitation	-	-
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 712 916 €	2 008 654 €
<i>Dont : fournisseurs</i>	1 170 423 €	1 063 637 €
<i>Dont : fournisseurs d'immobilisations</i>	814 592 €	439 787 €
<i>Dont : fournisseurs effets à payer</i>	-	-
<i>Dont : fournisseurs factures non parvenues</i>	727 901 €	506 251 €
<i>Dont : fournisseurs factures non parvenues</i>	2 028 773 €	2 156 676 €
Dettes fiscales et sociales	539 424 €	486 080 €
<i>Dont : Personnels et comptes rattachés</i>	1 198 963 €	1 492 330 €
<i>Dont : Sécurité sociale et autres organismes sociaux</i>	-	-
<i>Dont : Etat et autres collectivités publiques</i>	290 386 €	178 265 €
Compte de liaison des établissements	-	-
Opérations de trésorerie inter-services	-	-
Comptes courants	-	-
Dettes diverses	178 088 €	249 295 €
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-
Clients et comptes rattachés (AAE, acomptes reçus, ...)	136 656 €	121 980 €
<i>Dont : clients</i>	150 €	45 €
Autres dettes (v.c 47)	873 078 €	574 089 €
Produits constatés d'avance	6 312 490 €	5 194 343 €
TOTAL III DETTES	49 519 659 €	47 400 631 €

CHAMBRE DE METIERS D'ALSACE

COMPTES 2023

FOND DE ROULEMENT ET DE LA CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT

P 6

Fond de roulement (FDR)	R23
Capitaux propres (comptes 102+106+11+12+104+134)	41 341 847
+ Provisions pour risques et charges (comptes 15)	1 865 323
+ Emprunts (comptes 16)	-23 375 379
- Immobilisations non financières nettes (comptes 20+21+23-280-281-290-291)	-87 538
- Immobilisations financières nettes (comptes 26+27-296-297)	
Fond de roulement (FDR)	19 744 252

Capacité d'autofinancement (CAF)	R23
Résultat net de l'exercice	1 410 190
+ Dotations aux amortissements (comptes 68)	2 354 938
+ Dotations aux provisions (comptes 68 hors 6817/clients)	220 703
- Reprise sur provisions (comptes 78 hors 7817/clients)	-349 217
- Quote-part des financements rattaché à des actifs (comptes 782)	-721 196
- Produits de cession d'éléments d'actifs (comptes 775)	0
+ Valeur nette comptable des éléments d'actifs cédés (675)	2 553
Capacité d'autofinancement (CAF)	2 917 971

Rappel charges de fonctionnement
 Soit charges de fonctionnement / mois
 variation du FDR : FDR 2023- FDR 2022

26 460 542
 2 205 045
 193 683

9

FDR en mois de fonctionnement

Site	Site/Fournisseur	Nature des travaux et acquisitions	Investissements	Financements
	10-AVENCE	Ampli / enceintes / microphone sans fil	10 899,60	0,00
	10-BORNES SOLUTIONS	Borne recharge voiture électrique	8 675,70	0,00
	10-CM Distribution	Plan de travail fixé mur pieds	3 837,48	0,00
	10-ENGIE AXIMA	Ventiloconvecteur (remplacement)	163 460,42	0,00
	10-ESI	Ecran / PC / Station d'accueil	10 317,10	0,00
	10-LUMINEM	Eclairage LED	48 495,60	0,00
	10-ORANGE BUSINESS Services SA	Equipement visioconférence	8 815,62	0,00
	10-RICOH	Copieurs RICOH	33 698,14	0,00
	10-SCC FRANCE	Serveur de sauvegarde / PC / logiciel Veeam Data	38 569,20	0,00
	10-SCHORO	Travaux électriques / éclairage escalier Epicerie	11 379,24	0,00
	10-SGOF	Centrale Intrusion (remplacement)	5 652,00	0,00
	10-STAM ACOUSTIQUE	Trappe porte accès gaine	3 096,00	0,00
	10-UGAP	Fauteuils Bureau	2 624,76	0,00
	10-VOEGELE André Sté	Horloge Carillon (remplacement horloge mère)	16 975,92	0,00
Total SCHILTIGHEIM			366 496,78	0,00
	30-AVENCE Audiovisuel	Visioconf2rence / Microphone sans fil	3 762,00	0,00
	30-BILDSTEIN J.Jacques	Volet roulant	6 050,00	0,00
	30-BORNES SOLUTIONS	Borne de rechargement voiture électrique	9 861,60	0,00
	30-HEINIMANN NICOLAS EURL	Bandes de guidage	8 880,00	0,00
	30-LUMINEM	Luminaires LED / détecteur de présence	18 550,80	0,00
	30-SGOF	Vidéo protection / centrale intrusion	8 842,80	0,00
	30-SPINDLER Menuiserie	Porte coupe feu	5 992,80	0,00
	30-UGAP	Fauteuils / chaises	1 100,65	0,00
Total COLMAR			63 040,65	0,00
	40-ALSASOL	Revêtement sols	10 878,00	0,00
	40-AVENCE Audiovisuel	Visioconférence / Microphone sans fil	3 762,00	0,00
	40-HEINIMANN NICOLAS EURL	Accessibilité / bandes podotactiles	2 448,00	0,00
	40-MENAGER SERVICES Sarl	Four Electrolux	957,31	0,00
	40-SGOF	Vidéo protection / centrale intrusion	9 607,24	0,00
	40-Toit et Patrimoine	Velux Toit 4ème étage (remplacement)	2 194,03	0,00
Total MULHOUSE			29 846,58	0,00

Site	Site/Fournisseur	Nature des travaux et acquisitions	Investissements	Financements
	50-3DZ FRANCE SAS	Imprimantes	10 490,88	0,00
	50-AVENCE	Vidéoprojecteur laser	18 812,04	-5 821,41
	50-BARTH MENUISERIE	Porte coupe feu	3 774,00	0,00
	50-BONGARD 67 SASU	Batteurs / Surgélateur / Pétrins / Réchauds	157 447,39	-83 843,84
	50-BREHMER	Embase Guitare / cutter de table	16 272,00	0,00
	50-CLEVIA EST	Aspiration+air comprimé sableuse (rajout I019164)	2 529,78	0,00
	50-DEBRACO	Turbines à glace / armoire à chocolat	81 936,00	0,00
	50-ESI	Stations d'accueil / PC / Ecrans	12 325,89	0,00
	50-GEISTEL	Plafond démontable salle Couture	4 993,20	0,00
	50-HEINIMANN NICOLAS EURL	Revêtement sol PVC	27 521,16	0,00
	50-JEULIN	Oscilloscope	495,30	0,00
	50-LUMINEM	Eclairage LED	16 857,60	0,00
	50-MECALUX France	Rayonnages métalliques	2 400,00	0,00
	50-MODAG DISTRIBUTION	Scies / pompe à vide	9 440,40	0,00
	50-NOREST	Stores brise soleil orientables	26 563,20	0,00
	50-ORTECH DENTAL	Imprimantes / scanner / ordinateur / Unité de nettoyage	20 803,01	0,00
	50-PLAS ECO	Tables de Pique Nique	5 871,90	0,00
	50-RICOH	Copieurs	5 127,19	0,00
	50-SCC FRANCE	Ecrans / Switchs / Caméra	15 633,60	-2 557,80
	50-SCHORO	Alimentation électrique four	1 460,95	0,00
	50-SOLS THANET Sarl	Revêtement de sol / Signalisation-marquage	30 878,40	0,00
	50-TRUMPF	Chambre de fermentation / Tour réfrigéré / lave batterie	73 974,72	0,00
	50-JGAP	Armoires / mobilier / Tableau mural	4 237,60	0,00
	50-VIBROGRAF FRANCE	Poste de soudure laser	21 240,00	-10 620,00
	50-WALTER	Four / plaque à induction / sauteuse	55 803,66	-29 189,38
Total CFBS			626 869,87	-132 032,43

Site	Site/Fournisseur	Nature des travaux et acquisitions	Investissements	Financements
	60-AD SCHOETTLE 68	Matériel Auto	16 526,30	-13 607,38
	60-ALSACE BIKE TOUR	VTT	1 500,00	-1 500,00
	60-ANNECY ELECTRONIQUE	Boîte à panne	12 455,04	-12 454,98
	60-AVENCE	Visioconférence	7 167,60	0,00
	60-AXIMA	Pompe chauffage & extraction	41 358,87	0,00
	60-BETON-SCIAGE	Local Poubelles	18 865,20	0,00
	60-C.A.C.	Fauteuil	1 851,30	0,00
	60-CHADOG	Desserte-table	4 512,00	0,00
	60-ChargeBox	Meuble recharge 48 smartphones	13 555,20	0,00
	60-CYCLES LEICHT ET REVERDY	Vélos	7 162,20	0,00
	60-DIFAB	Kit de débosselage	3 342,32	-2 428,10
	60-ENGIE AXIMA	Climatisation salles	153 790,35	0,00
	60-ERM AUTOMATISMES	Simulateur peinture en réalité virtuelle	0,00	-16 434,38
	60-ESI	PC & Station Accueil	7 116,47	0,00
	60-FLECK SECURITE	Contrôle accès	17 961,19	0,00
	60-FRIENDS MOTORS	Moto SUZUKI cy-274-GL	2 240,00	-1 097,60
	60-GARAGE DU STADE	Véhicule Renault TWINGO Electrique	20 300,00	-20 006,00
	60-GENTLEMAN RIDERS	Table travail pliante Moto	2 237,76	0,00
	60-GIANT STORE MULHOUSE	Vélo VTT	1 760,00	0,00
	60-HAIR AGENCY	Tablette de contrôle réal.virtuel / routeur / casques	42 000,00	-32 000,00
	60-HEINIMANN NICOLAS EURL	Accessibilité, pose bandes podotactiles	12 048,00	0,00
	60-HUSSON	Tables / bancs / corbeilles	32 272,08	0,00
	60-ID VERDE	Signalisation sols / végétalisation parking	10 149,12	0,00
	60-KONECTICAR	Financement Malette 2021 en 2023	0,00	-467,03
	60-LE COMPTOIR DU CYCLE 68	Vélo	2 198,00	0,00
	60-LUMINEM	Luminaires LED	104 858,40	0,00
	60-MATTHYS	Kit formage de métaux véhic.anciens	1 838,79	-1 708,00
	60-NEF CONCEPT	Peinture	29 816,88	0,00
	60-OBBO	Vestiaires / rayonnages	28 903,91	0,00
	60-POULAILLON	Véhicule Volkswagen électrique	55 000,00	-36 088,00
	60-SCHORO	Luminaires / bornes wifi / carillon	52 001,37	0,00
	60-SGOF	Centrale Intrusion	5 834,40	0,00
	60-STAND ALONE	Stand modulable aluminium	13 044,00	0,00
	60-TPA	Sécheur à infrarouge	1 558,80	-764,08
	60-TRANSAUTOS	Véhicule Renault TWINGO & moto Yamaha	12 500,00	-10 435,00
	60-UGAP	Véhicule DACIA / Camion MAN / armoires / corbeilles	191 002,06	-159 379,00
	60-VAR SAS	Etabli avec plan travail bois	1 585,68	0,00
	60-VHL	Climatisation / sanitaires	47 610,00	0,00
Total CFAM			977 923,29	-308 369,55

CHAMBRE DE METIERS D'ALSACE
COMPTES 2023 : RESSOURCES

P 10

Site	Site/Fournisseur	Nature des travaux et acquisitions	Investissements	Financements
	70-BARTH MENUISERIE	Porte coupe feux	1 767,04	0,00
	70-BONNET THIRODE	Tunnel de lavage / plaque à induction	44 146,34	0,00
	70-CEDECO	Décapeur ponceur / congélateur	1 842,17	0,00
	70-CEVICO	Pompes de relevage	7 766,79	0,00
	70-CHAMPION DREYFUS SAS	Tronçonneuse / tondeuse	2 692,87	0,00
	70-F & MS	Porte d'entrée Logement Concierge	3 590,07	0,00
	70-F2A	Motorisation portail principal	1 902,62	0,00
	70-HEINIMANN NICOLAS EURL	Revêtement sol PVC	5 592,69	0,00
	70-LUMINEM	Eclairage LED	30 787,28	0,00
	70-NOREST	Brises soleil Orientables	12 198,00	0,00
	70-SCHERDEL	Perceuse d'établi / affuteuse	4 098,59	0,00
	70-SCHOENENBERGER	Étanchéité / réfection Salle & couloir	69 068,05	0,00
	70-SCHORO	Tableaux Electrique	10 552,62	0,00
	70-SCOP ESPACES VERTS	Terrasse Mélèze Patio	1 399,63	0,00
	70-SGOF	Centrale Intrusion, remplacement	4 046,10	0,00
	70-SIS SARL	Sécurité incendie Détection supplémentaire	4 318,45	0,00
	70-TRABET	Travaux de voirie	48 403,94	0,00
	70-UGAP	Table élévatrice double ciseaux	1 208,93	0,00
	70-WURTH FRANCE	Armoire / servante / Table de sciage	6 060,34	0,00
Total EF (Eschau)			261 442,52	0,00
Total CFFO	90-SOLS THANET	Revêtement sol	9 756,00	0,00
Total général			2 335 395,69	-440 401,98

CHAMBRE DE METIERS D'ALSACE
COMPTES 2023 : RESSOURCES

P 11

RESSOURCES	COMPTES 2023
OPCO EP (Entreprises de proximitées)	22 000
ANFA et OPCO Mobilité	261 370
Région Grand Est	25 000
Autres	
CFAM	308 370
OPCO EP (Entreprises de proximitées)	113 033
Région Grand Est	18 999
Autre	
CFBS	132 032
Prime Energie CEE	
Autres	
CMA / EF	0
Total subventions	440 402
Prêts, dépôts & cautionnement	0
TOTAL DES RESSOURCES	440 402

TAXE POUR FRAIS DE CHAMBRE DE METIERS

Taxe appelée	8 958 581,00 €
Plafond	7 779 411,00 €
Micro sociaux	739 180,00 €
TOTAL	8 518 591,00 €

soit une diminution de 169 795 € par rapport à 2022

<i>mois de versement</i>	<i>montant du versement</i>
25/01/2023	721 158,00 €
20/02/2023	621 680,00 €
20/03/2023	671 419,00 €
20/04/2023	917 811,00 €
22/05/2023	617 342,00 €
20/06/2023	709 882,00 €
20/07/2023	709 882,00 €
22/08/2023	709 882,00 €
20/09/2023	709 882,00 €
20/10/2023	709 882,00 €
20/11/2023	709 882,00 €
20/12/2023	709 889,00 €
TOTAL GENERAL	8 518 591,00 €

► Nombre de contribuables soumis à la taxe pour frais de Chambre de métiers en 2023 (établissements principaux)

Circonscriptions	Nombre de contribuables		Total des établissements imposés à la TFCM
	Artisans soumis au seul droit fixe de la taxe pour frais de CM (non imposés à la CFE)	Personnes physiques et morales soumises au droit fixe et aux droits variables	
Bas-Rhin	0	12 357	13 834
Haut-Rhin	0	8 340	8 948
ALSACE	1 417	20 697	22 782

TAXE APPRENTISSAGE

7481 - produit versements TA

25 148,20 €